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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na marketingovou strategii a analýzu cestovní agentury

Sportcentrum sídlící v Jičíně. V práci jsou popsány zásadní pojmy marketingu, jako je

například marketingový mix či S W O T analýza, a rovněž i pojmy z oblasti cestovního

ruchu, což je například výklad pojmu cestovní agentura. Postupy jsou následně

implementovány na případu cestovní agentury Sportcentrum a j imi nabízených služeb dle

vybraných prvků marketingového mixu. Dále je hodnocena i konkurenceschopnost a je

zde vypracována S W O T analýza. Cílem práce bylo zanalyzovat mikro a makroprostředí

vybrané cestovní agentury a zhodnotit její možnosti a následně navrhnout vhodnou

marketingovou strategii, jenž by umožňovala firmě Sportcentrum lepší a snazší budoucí

rozvoj.

Annotation

Title: Marketing strategy of travel agency Sportcentrum

The bachelor thesis is focused on the marketing strategy and analysis of travel agency

Sportcentrum, which is based in Jičín. It describes the basic concepts of marketing, such

as marketing mix or S W O T analysis. It also deals with concepts in the field of tourism,

for example the concept of travel agency. Implementation includes characteristic of the

travel agency Sportcentrum and offered services according to selected elements of the

marketing mix. There is also evaluated the competitiveness of the travel agency and the

S W O T analysis is performed. The aim of the work was to analyze micro and macro

environment of the selected travel agency and to evaluate its possibilities and then

propose a suitable marketing strategy that would allow for better and easier future

development.
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1 Úvod

Cestování patří mezi neodmyslitelnou část trendů dnešní doby, lidé stále více cestují

a chtějí objevovat nová místa a kultury. Cestovní ruch je jedno z největších

ekonomických odvětví a pro mnoho zemí je to hlavní zdroj příjmů.

Díky neustálému rozvoji dopravy, globalizaci a podpoře cestovního ruchu v různých

zemích se cestovní ruch stále vyvíjí a zlepšuje, což umožňuje vznik mnoha nových

cestovních kanceláří a agentur, a to ovšem vede k nutnosti vytváření či vylepšování

marketingových strategií u stávajících poskytovatelů a prodejců služeb cestovního ruchu.

Je velice pravděpodobné, že rozvoj bude pokračovat i dále, a to dost možná i mnohem

rychleji než doteď. Jen v loňském roce do České republiky dorazilo o 2,6 % více

návštěvníků ze zahraničí než v předchozím roce. Češi i stále více a více cestují

do zahraničí, dle statistik z roku 2019 se do zahraničí vydalo přes 5 milionu Čechů, za

což může příznivá ekonomická situace a úpadek strachu z teroristických útoků

v zahraničí. Díky ekonomickému rozvoji České republiky si nemůže dovolit týdenní

zahraniční pobyt pouze 21% obyvatelstva, což nás řadí do první desítky v Evropské unii.

Téma práce jsem zvolila díky mému dlouhodobému působení v oblasti cestovního ruchu.

Jelikož díky rozvoji cestovního ruchu mnoho agentur trpí velkou konkurencí, navrhnout

vhodnou marketingovou strategii by mohlo být klíčové k úspěchu.

Cestovní agenturu Sportcentrum j sem si vybrala proto, že se jedná o naši rodinnou firmu,

kterou založil můj dědeček, poté zde působil můj tatínek a nyní se do chodu zapojuji já

s maminkou. A jelikož naše agentura nemá definovanou žádnou marketingovou strategii,

tak jí můj návrh může v působení velmi pomoci.

V praktické části je představena činnost cestovní agentury Sportcentrum a její základní

charakteristika.

Poté analyzuji a zhodnocuji současnou situaci nejen ve vnitřním prostředí, ale i v jejím

vnějším okolí a na základě daných zjištění je poté navržena vhodná marketingová

strategie, jež by měla vést k lepší konkurenceschopnosti a pozici na trhu.
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2 Cíl práce

Cílem mé práce je zanalyzovať mikro a makroprostředí vybrané cestovní agentury

a zhodnotit její možnosti a následně navrhnout vhodnou marketingovou strategii.

Strategie by měla dbát na určitá specifika marketingu cestovního ruchu a daného trhu i

segmentu zákazníků.

3 Metodika zpracování

V této části bude rozebrán postup a nástroje, které budou v bakalářské práci využity.

Práce se dělí do dvou částí.

První část bude obsahovat teoretické znalosti z oblasti dané problematiky, které byly

získány průzkumem literárních odborných zdrojů z dané oblasti. Rovněž jsou zde

formulovány teoretické poznatky potřebné pro zpracování praktické části jak z oblasti

marketingu, tak z oblasti cestovního ruchu, kde bylo hlavně nutné určit rozdíl mezi

cestovní kanceláří a agenturou.

V praktické části se zaměřím na charakteristiku cestovní agentury Sportcentrum a analýzu

marketingového prostředí, zahrnující makro i mikroprostředí, včetně zhodnocení

konkurence.

Pro získání adekvátních dat byla použita analytická metoda, konkrétně S W O T analýza

k určení slabých a silných stránek a hrozeb a příležitostí. Jednotlivé faktory jsou bodově

hodnoceny a je j i m přiřazena určitá váha.

V práci bude zhodnocen i výzkum trhu, kdy došlo autorkou k osobnímu dotazování

klientů C A Sportcentrum. Jsou zjišťovány zastoupení věkových skupin a zdali je rozdíl

ve způsobu nákupu dovolené u mladších či starších věkových skupin. Rovněž jsou

zjišťovány preferované způsoby propagace a očekávání klientů.

Výzkum bude následně autorkou zhodnocen dle vlastní škály hodnocení a hodnocení

bude využito pro tvorbu nového vhodnějšího návrhu marketingové strategie.
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4 Teoretická část

V této části se budu zabývat teoretickými poznatky z oblasti marketingu i cestovního

ruchu, které budou později využity v praktické části.

4.1 Marketing

„Podle definice Americké marketingové asociace představuje marketing proces

plánování a realizace koncepcí, tvorby cen, propagace a distribuce myšlenek, výrobků

a služeb s cílem dosáhnout takové směny, která uspokojí požadavky jednotlivců

a organizací. " (Rosický, Mareš, Štýrský, Hálek a Krupka 2010, s. 15)

Jedna z nej starších definic marketingu je od skotského ekonoma a filozofa Adama

Smithe, jenž ve svém díle Pojednání o podstatě a původu bohatství národů popisuje

marketing takto: „Jediným a konečným cílem veškeré výroby a služeb je spotřeba. Zájem

výrobce by se měl vzít v úvahu jen tehdy, podpoří-li také zájem spotřebitele. " (Smith,

2001)

Marketing může být rovněž chápán jako manažerský proces, který vede k získání toho,

co lidé potřebují či chtějí, a to díky určité produkci výrobků či služeb a jejich směny za

j iné nebo za peníze. V podstatě jde o vyjádření toho, že „marketing představuje

integrovaný komplex činností zaměřených na spotřebitele a trh." (Rosický, Mareš,

Štýrský, Hálek a Krupka 2010, s. 15))

Jedná se o celý soubor aktivit, kdy je snaha o ucelenou spolupráci a koordinaci různých

činností na sobě nezávislých objektů. N a začátku marketingového procesu dochází

ke zjišťování potřeb spotřebitelů, dále se formují idey o produktech, které mají zajišťovat

uspokojování potřeb a na konec se vyhodnocuje uspokojení těchto potřeb. „Cílem

marketingu je zajištění trvalého prodeje a dosažení zisku. " (Rosický, Mareš, Štýrský,

Hálek a Krupka 2010, s. 16)
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K uskutečnění směny je zapotřebí dodržet několik podmínek:

• Účast nejméně dvou partnerů, kteří si navzájem nabízejí nějakou hodnotu.

• Partneři se musí směny zúčastnit ochotně a svobodně, tzn. mít možnost směnu

přijmout či odmítnout.

• Nutnost dodržení domluvených podmínek a schopnost vzájemné komunikace.

(Hálek 2017, s.137)

V případě cestovního ruchu směnu představuje například prodej zájezdu, účastní s e j í

prodejce v cestovní kanceláři či agentuře a zákazník, který chce pořídit dovolenou.

Pro porozumění podstatě marketingu musíme zmínit ještě určité pojmy, které se

na marketing úzce vážou, a to jsou potřeba, požadavek, poptávka a nabídka.

Potřeba

Potřebu lze vysvětlit jako vyjádření určitého stavu, kdy pociťujeme nějaký nedostatek, ať

už se jedná o materiální či nemateriálni nebo ekonomické či neekonomické věci, služby

apod. (Boučková a kol. 2003, s.3)

Lidské potřeby můžou být různého typu - společenské (potřeba ochrany občana),


[…]


fotografie z cest získané například od zákazníků či z vlastních zdrojů.

12.1.3 Lidé

Lidé jsou základem úspěchu prodeje zájezdů. Klient musí být vždy spokojen a mít

praktické i aktuální informace získané od prodejce.

Proto je potřeba mít kvalitní zaměstnance, což C A Sportcentrum má. V tomto ohledu

bych tedy doporučila setrvat v neustálém získávání nových a nových informací pomocí

studijních infocest, kterých se paní jednatelka pravidelně účastní.

12.1.4 Cena a místo

S cenou ani místem nelze nic moc dělat. U ceny doporučuji dále setrvat u slev pro stálé

klienty. Místo je perspektivní, má dobré umístění a prostory jsou nově zrekonstruované,

tudíž bych zde nic neměnila.
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13 Závěry a doporučení

Oblast marketingu cestovního ruchu je značně rozsáhlá a nabízí široké využití.

Pro cestovní agentury je marketingová strategie, obzvláště v dnešní době obrovské

konkurence, nadmíru důležitá a může být klíčovým bodem úspěchu. Marketingová

strategie by měla pomáhat k dosahování dlouhodobých cílů a posilovat pozici firmy

na trhu. Bohužel úspěch v cestovním ruchu velmi záleží i na momentální ekonomické

situaci a jak je j iž i nyní vidět, změna může přijít nenadále a celkově cestovní ruch rázem

ztrácí na popularitě.

Cílem mé práce bylo zanalyzovat prvky makro i mikroprostředí cestovní agentury

Sportcentrum a následně navrhnout novou marketingovou strategii do příštího období.

Strategie by měla zohledňovat určitá specifika marketingu cestovního ruchu a daného

trhu a segmentu zákazníků.

V teoretické části jsem se zabývala odbornými poznatky z oblasti marketingu,

marketingu cestovního ruchu i jen samotného cestovního ruchu. Rovněž jsem

charakterizovala jednotlivé nástroje marketingového mixu s ohledem na specifika služeb

cestovního ruchu.

V praktické části uvádím základní charakteristiku cestovní agentury Sportcentrum a její

zaměření. Poté jsem podle získaných informací provedla situační analýzu makro

a mikroprostředí vybrané cestovní agentury. Součástí analýzy je i S W O T analýza

ke zjištění silných a slabých stránek agentury a zjištění hrozeb a příležitostí na trhu.

Prostřednictvím analýzy jednotlivých nástrojů marketingového mixu firmy jsem určila

jeho nedostatky, na jejichž odstranění jsem zaměřila novou marketingovou strategii

cestovní agentury pro budoucí období. Nej větší problém firmy je nedostatečná propagace

a neaktuálnost informací na jejich webových stránkách i na sociálních sítích. Přestože má

firma dostatek zákazníků, většinu z nich tvoří stálí zákazníci. Snahou agentury by tedy

mělo být získávání nových zákazníků, na což se zaměřuje i nová marketingová strategie.

71

Konečným cílem mé bakalářské práce byl návrh účinné marketingové strategie pro danou

agenturu. K vytvoření návrhu marketingové strategie mi pomohla jak celková analýza,

tak i průzkum trhu a S W O T analýza.

I přes mé přesvědčení, že v dnešní době lidé j iž příliš nevyhledávají pořízení zájezdů

v kamenných C K / C A , jsem získala z dotazníku úplně j iné výsledky. Většina l idi stále

upřednostňuje osobní přístup a možnost zajít si vybrat dovolenou přímo do kamenné

provozovny. Doufají totiž, že v kamenné C K / C A získají více informací a cenné rady

oproti nákupu přes internet. Také mají lepší pocit, že své peníze neposílají jen tak

neznámo kam, ale přímo vidí osobu, přes kterou peníze jdou dále.

Celkově z průzkumu vyšlo, že většina klientů je naprosto spokojených s t ímto způsobem

prodeje a inovace v podobě nákupu dovolené přes internet je příliš nelákají.

Tím pádem není potřeba ani zaměřovat působnost cestovní agentury Sportcentrum

směrem internetového prodeje, ale naopak stále dbát na osobní a milý přístup.

Přesto v březnu roku 2020 nastal úplný obrat veškerých zjištěných výsledků z mé

analýzy. Z důvodu koronavirové pandemie byly rázem provozovny uzavřeny, došlo

k uzavření státních hranic, cestovní kanceláře musely klientům vracet peníze

za zakoupené zájezdy a cestovní ruch se tak začal pomalu ale jistě dostávat do temného

období. Státní podpora bohužel zdaleka nebyla dostatečná na pokrytí veškerých nákladů

spojených s podnikáním, proto musela agentura nějakou dobu čerpat ze svých úspor.

Jenže situace se ani nadále nelepšila a agentuře už se nevyplácelo podnikání udržovat, tak

se rozhodli k přerušení své činnosti. Po dořešení veškerých závazků tedy přerušili svou

podnikatelskou činnost k 1.11.2020.

Tím se vyvrátila má zjištění ohledně silných stránek a příležitostí podniku, a naopak

potvrdila existence daných hrozeb. Je vidět, že i když má podnik dobré jméno, stálou

a rozsáhlou klientelu není to zárukou toho, že přežije vše. Hrozby byly bohužel natolik

velké, že se činnost podniku dále nevyplácela. Jednalo by se o investici několika set tisíc

korun, aby firma udržela svůj chod, než se celá situace uklidní. Bohužel ani v červenci

2021 situace stále nevypadá příliš dobře. Přestože cestovat se j iž může, avšak stále velmi

omezeně a za přísných podmínek, které ne každý je ochotný splnit.
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Tato bakalářská práce by mohla být pro cestovní agenturu Sportcentrum přínosná

v případě, že by se někdy rozhodli znovu obnovit svou činnost. Věřím, že firma by i při

pozdějším obnovení podnikání měla šanci na úspěch.
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