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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 3% shodu. Při znalosti
detailů o podobnostech v práci lze konstatovat, že práce je zcela v souladu s pravidly pro zpracování
vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část je sice zpracována v rozsahu adekvátním tématu, ale postrádá výraznější přínos
samotné studentky. Představuje za sebe seřazené citace, které autorka nepropojuje adekvátním
způsobem vlastními úvahami. V teorii marketingového mixu by bylo na místě, s ohledem na téma
práce, jeho rozvinutí o další prvky až na 7 či 8 P. Právě proto, že se zcela nepochybně studentka
zabývá tématem služeb. Toto opomenutí může být signálem, že studentka buď nechápe marketing,
nebo nevnímá podstatu produktu v podobě služeb cestovní agentury, které zpracovává.
Praktická část je obsáhlá a popisná. Postrádá ale hlubší zamyšlení nad výsledky analyzovaných
oblastí a ve výsledku je velmi povrchní, když identifikuje pouze zcela zjevné skutečnosti. Stejně tak
bylo provedeno i vlastní dotazování, které není schopno zabřednout do hloubky marketingových
vztahů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce je zpracována v akceptovatelném rozsahu minimálního přehledu odborných
poznatků k danému tématu. Zároveň teoretické části chybí výraznější osobní přínos autorky
a rozpracování do oblastí specifických pro cestovní ruch. Vhodně je doplněna krátká část práce,
která charakterizuje cestovní agentury a jejich postavení.
Praktická část zpracovává postupně analýzu makro a mikro prostředí agentury Sportcentrum, a to
za situace ovlivněné nástupem pandemie coronaviru. Z původního cíle rozvoje agentury se tak
v průběhu zpracování stává cíl přežití a udržení fungování. Dotazování provedené jako součást
praktické aplikace je postaveno velmi primitivně a bylo proto schopno autorce podat jen zcela
základní, omezená zjištění.
Studentka ovšem i přesto vytvořila základ marketingové strategie pro cestovní agenturu, přičemž
tuto nebude možné zrealizovat z důvodu přerušení činnosti agentury v důsledku omezení cestování
v souvislosti s coronavirovou nákazou. Cíl práce byl ale studentkou naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívaly hlavní důvody k přerušení činnosti agentury z pohledu marketingu? Byla by
agentura vůbec schopna za nějakých předpokladů přežít, nebo situace byla od počátku pandemie
neřešitelná?

2. Budou zjištění a závěry Vámi zpracovaného návrhu marketingové strategie použitelné i při
případném obnovení činnosti, nebo se trh a situace agentur zcela změnily?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 30. srpna 2021
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